
Ministero dell’Istruzione 
USR per il Lazio – Ambito Territoriale Provinciale di Latina 

Istituto Omnicomprensivo “Giulio Cesare” 
Via Conte Verde – 04016 Sabaudia 

Tel.: 0773/515038 

Mail: LTIC809007@ISTRUZIONE.IT PEC: LTIC809007@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 
Sabaudia, 02/05/2023 

 
 

Albo - sito 

Agli atti 

 
AVVISO DI SELEZIONE DI DOCENTI INTERNI PER L’ATTIVAZIONE ED ESPLETAMENTO DI CORSI DI 

FORMAZIONE IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO EX ART. 37 D.LGS. 81/08 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 
n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto e di affidamento di lavori, servizi e forniture; 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Commissario Straordinario il 06.02.2023; 

mailto:LTIC809007@ISTRUZIONE.IT
mailto:LTIC809007@PEC.ISTRUZIONE.IT


Ministero dell’Istruzione 
USR per il Lazio – Ambito Territoriale Provinciale di Latina 

Istituto Omnicomprensivo “Giulio Cesare” 
Via Conte Verde – 04016 Sabaudia 

Tel.: 0773/515038 

Mail: LTIC809007@ISTRUZIONE.IT PEC: LTIC809007@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
 

CONSIDERATO che per ottemperare al D. Lgs. 81/2008 è necessario organizzare corsi di formazione 
per il personale in materia di sicurezza sul lavoro ex art. 37; 

 
RILEVATA la necessità di reclutare docenti interni per l’espletamento dei suddetti corsi di 

formazione; 
DISPONE 

Il presente avviso di selezione interna volto all’individuazione di personale docente per l’attivazione ed 
espletamento di corsi di formazione per il personale docente e ata in materia di sicurezza sul lavoro ex art. 
37 d.lgs. 81/08 come di seguito elencati: 
- CORSO DI FORMAZIONE PER I LAVORATORI NELLA SCUOLA, SETTORE ATECO 85 RISCHIO MEDIO - PARTE 
GENERALE – ORE 4; 
- CORSO DI FORMAZIONE PER I LAVORATORI NELLA SCUOLA, SETTORE ATECO 85 RISCHIO MEDIO - PARTE 
SPECIFICA – ORE 8; 
- CORSO DI AGGIORNAMENTO PER I LAVORATORI NELLA SCUOLA, SETTORE ATECO 85 RISCHIO MEDIO – 
ORE 6. 

 
L’avviso è disciplinato come di seguito descritto. 

Articolo 1 
Finalità della selezione 

Il presente avviso è volto all’individuazione di n. 1 docente per per l’attivazione ed espletamento di corsi di 
formazione per il personale docente e ata in materia di sicurezza sul lavoro ex art. 37 d.lgs. 81/08 come di 
seguito elencati: 
- CORSO DI FORMAZIONE PER I LAVORATORI NELLA SCUOLA, SETTORE ATECO 85 RISCHIO MEDIO - PARTE 
GENERALE – ORE 4; 
- CORSO DI FORMAZIONE PER I LAVORATORI NELLA SCUOLA, SETTORE ATECO 85 RISCHIO MEDIO - PARTE 
SPECIFICA – ORE 8; 
- CORSO DI AGGIORNAMENTO PER I LAVORATORI NELLA SCUOLA, SETTORE ATECO 85 RISCHIO MEDIO – 
ORE 6; 
- CORSO DI AGGIORNAMENTO PER PREPOSTI, SETTORE ATECO 85 RISCHIO MEDIO – ORE 8; 
 

 

Art. 2. 
Figure professionali richieste 

La figura professionale richiesta è di n. 1 docente. 
 

Art. 3 
Requisiti generali di ammissione e modalità di valutazione della candidatura 

La selezione sarà effettuata da una Commissione di valutazione da costituirsi alla scadenza del bando. 
Saranno valutate le istanze a seguito di comparazione dei curricula presentati secondo quanto previsto dalle 
Linee Guida e di un eventuale colloquio orale con i candidati in base ai criteri di seguito indicati con 
attribuzione di relativo punteggio. 

mailto:LTIC809007@ISTRUZIONE.IT
mailto:LTIC809007@PEC.ISTRUZIONE.IT


Ministero dell’Istruzione 
USR per il Lazio – Ambito Territoriale Provinciale di Latina 

Istituto Omnicomprensivo “Giulio Cesare” 
Via Conte Verde – 04016 Sabaudia 

Tel.: 0773/515038 

Mail: LTIC809007@ISTRUZIONE.IT PEC: LTIC809007@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 
 
 
 

 
 

La commissione nominata valuterà i curricula assegnando un punteggio come di seguito riportato: 

• VOCE A), B), C): 
0 = per NESSUNA ESPERIENZA; 
1 = da 1 a 3 ESPERIENZE; 

2 = da 4 a 6 ESPERIENZE; 
3 = da 7 a 10 ESPERIENZE; 
4 = più di 10 ESPERIENZE 

• VOCE D): 
0 = per NESSUN TITOLO; 
1 = per ogni TITOLO per un massimo di 4 

• VOCE E): 
Laurea Triennale = 2 PUNTI; 
Laurea Quinquennale/Specialistica = 3 PUNTI; 
Dottorato di Ricerca = 2 PUNTI 

• VOCE F): 
0 NESSUNA PUBBLICAZIONE; 
1 punto per ogni PUBBLICAZIONE per un massimo di 4. 

 
Ogni docente potrà presentare la propria candidatura per il proprio plesso di appartenenza. Si evidenzia, 
inoltre, che la valutazione dei titoli e delle esperienze sarà effettuata anche in presenza di un solo curriculum 
prodotto nei termini. 
In ogni caso, per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di: 
• essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

• godere dei diritti civili e politici; 

• non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 

• essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
• essere in possesso dei requisiti essenziali per effettuare attività di docenza nelle discipline per le quali si 
candida. 

mailto:LTIC809007@ISTRUZIONE.IT
mailto:LTIC809007@PEC.ISTRUZIONE.IT


Ministero dell’Istruzione 
USR per il Lazio – Ambito Territoriale Provinciale di Latina 

Istituto Omnicomprensivo “Giulio Cesare” 
Via Conte Verde – 04016 Sabaudia 

Tel.: 0773/515038 

Mail: LTIC809007@ISTRUZIONE.IT PEC: LTIC809007@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione 
hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, 
ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica 
responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai 
sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse 
accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della 
domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque 
momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la 
decadenza dalla graduatoria. 
In caso di parità precede per età il candidato più giovane. 

 

Art. 4 
Domanda di ammissione, valutazione dei requisiti e costituzione delle graduatorie 

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta, autocertificando in maniera dettagliata i requisiti 
essenziali di ammissione indicati nel modello di candidatura. Alla domanda, debitamente sottoscritta, 
dovranno essere allegati, a pena di esclusione, copia di un documento di identità in corso di validità, il 
curriculum vitae in formato Europeo che dovrà essere prodotto e sottoscritto con espressa dichiarazione di 
responsabilità ai sensi del D.P.R. 445/00 art. 21, 47 e 76, compreso di autorizzazione al trattamento dei dati 
personali ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del regolamento UE 2016/679 (GDPR). La domanda di 
partecipazione dovrà pervenire, entro e non oltre le ore 12:00 di venerdì 05 maggio 2023, in formato digitale 
esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) – ltic809007@pec.istruzione.it firmata 
digitalmente oppure firmata in originale e scansionata. In alternativa in formato cartaceo al protocollo 
dell’ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO "Giulio Cesare" Via Conte Verde 4 – 04016 Sabaudia (LT). 
L’Amministrazione declina ogni responsabilità per perdita di comunicazioni imputabili a inesattezze 
nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure a mancata o tardiva comunicazione di 
cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, o per eventuali disguidi comunque imputabili a fatti terzi, 
a caso fortuito o di forza maggiore. La Commissione di valutazione sarà nominata successivamente alla 
scadenza del presente avviso. Le graduatorie saranno pubblicate sul sito internet della Scuola 
http://www.giuliocesare.edu.it 
Le modalità di svolgimento dei corsi (monte ore, sedi, orari, programmi, etc.) verranno stabilite di volta in 
volta dalla Scuola sede di corso e dovranno essere accettate incondizionatamente dagli interessati. 

Articolo 5 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del 
procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Miriana Zanella. 

 
Articolo 6 

Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 e del Regolamento Europeo sulla privacy n. 2016/679 – GDPR artt. 
13 e 14, anche con strumenti informatici, i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento 
finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere 
comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la 
facoltà di accedervi. 

mailto:LTIC809007@ISTRUZIONE.IT
mailto:LTIC809007@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:ltic809007@pec.istruzione.it
http://www.giuliocesare.edu.it/


Ministero dell’Istruzione 
USR per il Lazio – Ambito Territoriale Provinciale di Latina 

Istituto Omnicomprensivo “Giulio Cesare” 
Via Conte Verde – 04016 Sabaudia 

Tel.: 0773/515038 

Mail: LTIC809007@ISTRUZIONE.IT PEC: LTIC809007@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 
 

Articolo 7 
Pubblicità 

Il presente bando è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica 
http://www.giuliocesare.edu.it 

 
F.to Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa 

Miriana Zannella 
Documento firmato digitalmente 

mailto:LTIC809007@ISTRUZIONE.IT
mailto:LTIC809007@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.giuliocesare.edu.it/


Ministero dell’Istruzione 
USR per il Lazio – Ambito Territoriale Provinciale di Latina 

Istituto Omnicomprensivo “Giulio Cesare” 
Via Conte Verde – 04016 Sabaudia 

Tel.: 0773/515038 

Mail: LTIC809007@ISTRUZIONE.IT PEC: LTIC809007@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 
 
 

 

Sabaudia, 07/12/2021 
 
 

Albo - sito 

Agli atti 

 
ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

 
 

Il/la Sottoscritto/a       

nato/a a  il , residente a      

CAP Via   tel. _ 

e-mail Codice fiscale   

Partita Iva dichiara ai sensi del D.P.R. 445/00 di aver preso visione 
dell’avviso per la selezione di 1 DOCENTE INTERNO per l’attivazione ed espletamento di corsi di formazione 
per il personale docente e ata in materia di sicurezza sul lavoro ex art. 37 d.lgs. 81/08 e di accettarne 
incondizionatamente i contenuti. 

Chiede di essere ammesso alla selezione e dichiara di: 

1. essere a conoscenza delle attività formative da realizzare e di avere competenze nella realizzazione dei 
compiti previsti dall’avviso; 

2. avere competenze ed esperienze idonee per svolgere l’incarico richiesto allegando alla presente idonee 
certificazioni ed attestazioni valide a dimostrare i requisiti di ammissione alla valutazione. 

Allega: 

a. curriculum in formato europeo con espressa dichiarazione di veridicità debitamente sottoscritto; 

b. dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/00 relativamente ai seguenti requisiti: 

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

- godere dei diritti civili e politici; 

- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 

- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

- essere in possesso dei requisiti essenziali previsti dall’Avviso di selezione; 

c. copia documento di riconoscimento in corso di validità debitamente sottoscritto; 

mailto:LTIC809007@ISTRUZIONE.IT
mailto:LTIC809007@PEC.ISTRUZIONE.IT


Ministero dell’Istruzione 
USR per il Lazio – Ambito Territoriale Provinciale di Latina 

Istituto Omnicomprensivo “Giulio Cesare” 
Via Conte Verde – 04016 Sabaudia 

Tel.: 0773/515038 

Mail: LTIC809007@ISTRUZIONE.IT PEC: LTIC809007@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

d. altra documentazione ritenuta idonea alla valutazione di seguito riportata: 
 

 

 

 
 

Infine, il sottoscritto fornisce il consenso al trattamento dei suoi dati personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 e 
del Regolamento Europeo sulla privacy n. 2016/679 – GDPR artt. 13 e 14, anche con strumenti informatici. 

 
 

DATA   
 
 

FIRMA   

mailto:LTIC809007@ISTRUZIONE.IT
mailto:LTIC809007@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2023-05-02T10:26:05+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da MIRIANA ZANNELLA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




